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în Valea Jiului 

Parteneriatul dintre comunităţile locale 
din Petroşani şi Várpalota (Ungaria) intră 

în an XV-lea an de succes 
 Începută în urmă cu 15 ani, relaţia de parteneriat 
a municipalităţii din Petroşani cu localitatea ungară 
Várpalota s-a dovedit a fi una dintre cele mai reuşite de 
acest fel din Uniunea Europeană. De-a lungul acestor 
ani, sute de persoane din Petroşani şi alte câteva sute 
din oraşul maghiar au avut parte de inedite activităţi 
comune, schimburi de experienţă şi colaborări în cele 
mai variate domenii de activitate, în special în domeniul 
educaţiei, sportului şi al artelor.  
 Pe de altă parte, în plină retorică cu accente na-
ţionaliste din partea clasei politice din cele două state, 
municipalităţile din Petroşani şi Várpalota demon-
strează că, acolo unde acest gen de retorică este 
substiuit cu cel privind respectul reciproc, interesul co-
mun al cetăţenilor şi întărirea unei relaţii de prietenie, 
toată lumea are de câştigat într-o Europă care pro-
movează multiculturalismul, multilingvismul şi parte-
neriatul între state şi comunităţi.   
 În acelaşi context, se înscriu şi activităţile 

comune pe care comunităţile locale din Petroşani şi 
Várpalota intenţionează să le realizeze în cursul anului 
2013. Mai mult decât atât, aceste acţiuni au fost cu-
prinse chiar şi în proiect de hotărâre ale Consiliilor lo-
cale din cele două localităţi, după ce comisia comună 
româno-maghiară a finalizat consultările pe baza că-
rora a fost construit documentul oficial care consfin-
ţeşte aceste activităţi.  
 Într-un gest simbolic, Programul activităţilor co-
mune Petroşani - Várpalota pentru anul 2013 a fost 
semnat la Petroşani, de primarul Tiberiu Iacob Ridzi  
pe data de 15 martie - Ziua Naţională a Maghiarilor de 
Pretutindeni, în faţa unei delegaţii a comunităţii locale 
din Várpalota, condusă de secretarul adjunct al pri-
măriei din localitatea manghiară, dl. Sándor Tamás, 
care îndeplineşte şi funcţia de copreşedinte al Comisiei 
comune de iniţiative Petroşani-Várpalota. La eveniment 
au participat secretarul Primăriei municipiului Petroşani 

continuare în pag. a 3-a 

Primarul Tiberiu Iacob Ridzi şi consilierul personal pentru 
Relaţii Externe, Eduard Wersanski, la ceremonia de 
semnare a documentului privind Programul acţiunilor 

comune ale comunităţilor locale din Petroşani şi Várpalota 

Ziarist cu epoleţi, 
Maiorul (rz.) Claudiu Moldovan se 

dovedeşte … „greu de învins” 

Workshop internaţional pe tema 
perspectivelor exploatării resurselor 

minerale în Valea Jiului, găzduit la Petroşani 

Onestitatea şi 
profesionalismul 
reprezintă “cheia 
succesului” la 
CAR Unirea IFN 
Petroşani 

 CAR Unirea IFN Petroşani se 
numără printre cele mai apreciate in-
stituţii financiare nebancare din Valea 
Jiului. An de an, de numele acestui 
CAR, se leagă nu doar performanţe ma-
nageriale remarcabile, ci şi in iţiative de 
bun augur pentru acest sistem de în-
trajutorare. Toate aceste elemente fac 
din CAR Unirea Petroşani un lider al 
sistemului financiar nebancar din Valea 
Jiului. 
 La finalul săptămânii trecute, 
Consiliul Director al CAR Unirea IFN 
Petroşani şi-a prezentat un nou bilanţ 
anual al activităţii. După cum vom ve-
dea, în ciuda crizei economice şi finan-
ciare care, 2012 a fost pentru acest CAR 
tot un an marcat de succes. 

continuare în pag. A 5-a 
Tiberiu VINŢAN 

 Joi, 14 martie 2013, începând cu 
orele 10.00, Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Hunedoara a organizat, cu spri-
jinul Direcţiei Judeţene pentru Sport şi Ti-
neret Hunedoara, în poligonul de la Min-
tia, „Cupa Jandarmeriei la Tir”. Compe-
tiţia  a presupus  o confruntare între echi-
pele reprezentând instituţii din sistemul 
de ordine publică şi apărare din judeţul 
Hunedoara, dar şi jurnaliştii din mass-
media locală.  
 La categoria instituţii din sistemul 
de ordine publică şi apărare naţională au 
participat şapte echipe reprezentând: ISU 
Hunedoara, CFIC Orăştie, IPJ Hunedoa-
ra, Batalionul 53 Geniu Deva, Batalionul 
26 Vânători de Munte Brad, Penitenciarul 

continuare în pag. a 3a 

 La iniţiativa reputatului prof.univ.dr.ing. Nicolae 
Iliaş, municipiul Petroşani va găzdui, în perioada 18-19 
aprilie 2013, un workshop internaţional având ca temă 
de analiză şi dezbatere exploatarea resurselor minerale 
convenţionale în contextul dezvoltării durabile.  

Evenimentul este organizat de Primăria Munici-
piului Petroşani, în parteneriat cu Universitatea din Pe-
troşani, Universitatea de Petrol şi Gaze din Ploieşti, 
Comitetul Naţional Român al Consiliului Mondial al E-
nergiei, INSEMEX Petroşani, IPCMH Petroşani, 
ICSITPML Craiova, Societatea Naţională de Închidere 
Conservare Mine Valea Jiului, Societatea Natională a 
Huilei Petroşani, GEROM Internaţional, Fundaţia Sfânta 
Maria, Fundaţia pentru Dezvoltare bazată pe Cunoaş-
tere, Academia de Ştiinte Tehnice din România, Acade-
mia Oamenilor de Ştiinţă din România, Asociaţia Gene-
rală a Inginerilor din România, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Hunedoara.             continuare în pag. a 4-a 
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Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Urmăreşte 

în fiecare joi, de la 18,30 la  

Realizator: 
TIBERIU 
VINŢAN 

 Deputatul Monica Iacob-Ridzi 
a depus săptămâna trecută la Par-
lament o iniţiativă legislativă prin ca-
re se stabilesc o serie de facilităţi 
acordate şcolarilor în domeniul me-
dicinei dentare. 
 Măsurile propuse de deputatul 
Monica Iacob-Ridzi vizează obliga-
tivitatea efectuării de către medicii 
de medicină generală precum şi me-
dicii de medicină dentară a unui con-
trol medical al tuturor elevilor din uni-
tatea şcolară arondată respectivelor 
cabinete medicale, în termen de cel 
mult 30 de zile de la începutul fie-
cărui an şcolar. 
 “Activitatea de asistenţă medi-
cală şcolară şi pre-şcolară trebuie 
privită, în primul rând, ca una pre-
ventivă, aceasta fiind vârsta la care 
pot fi depistate eventualele probleme 
medicale aflate încă într-un stadiu 
incipient, şi deci mult mai usor de 
tratat. Din punct de vedere medical, 
dar şi financiar, este mult mai simplu 
şi ieftin să previ decât să tratezi un 
pacient ajuns la o vârstă mai înain-
tată. Acesta este motivul pentru care 
ne-am propus să aducem unele 
măsuri de completare şi modificare 
legislaţiei în vigoare, din domeniul 

asistenţei medicale şcolare şi pre-
şcolare”, a declarat deputatul Moni-
ca Iacob-Ridzi. 
 Propunerea legislativă depusă 
spre dezbatere la Parlament de că-
tre deputatul Monica Iacob-Ridzi fa-
ce parte dintr-un ansamblu de iniţia-
tive legislative menite să vină în spri-
jinul familiilor cu copii şi să garan-
teze creşterea nivelului de sănătate 
al populaţiei, în special al tinerei ge-
neraţii. De altfel, acest lucru a con-
stituit o permanentă preocupare a 
deputatului de Valea Jiului. „Consi-

der că România are nevoie de o ge-
neraţie tânără cu cât mai puţine pro-
bleme de sănătate. De aceea eu 
cred că statul trebuie să se implice 
pentru a preveni cauzele îmbolnăvi-
rilor la copii şi tineri, iar dacă aceste 
activităţi preventive se vor derula 
prin intermediul unităţilor de învăţă-
mânt, vom obţine un dublu impact, 
pentru că mulţi părinţi vor avea un 
motiv în plus pentru a-şi trimite copiii 
la şcoală”, precizează deputatul Mo-
nica Iacob-Ridzi. 

Lucian ISPAS 

Asistenţa medicală în şcoli, subiect al unei 
noi iniţiative legislative a deputatului 
Monica Iacob Ridzi 

Relaţii la telefon 0722-807.221 

Expoziţia internaţională 
de artă plastică a 

Fundaţiei “Ianza Art 
Inter-Cultural” a ajuns 
la Curtea Domnească  

 Muzeul de Artă al Curţii Domneşti din 
Curtea de Argeş va găzdui, în această săp-
tămână, expoziţia internaţională de artă plastică 
a Fundaţiei “Ianza Art Inter-Cultural” din Valea 
Jiului, vernisată în premieră la Petroşani, la 
finele lunii septembrie. Expoziţia, purtând nu-
mele generic “Început” reuneşte lucrări de cea 
mai mare valoare a unor artişti contemporani 
remarcabili din Valea Jiului şi din localitatea 
germană Kronach. Deşi constituie acţiunea de 
debut a tinerei fundaţii înfiinţate la Petroşani de 
artistul Cristian Sergiu Ianza, această expoziţie 
a suscitat un interes major al iubitorilor de artă, 
lucrările fiind expuse în mai puţin de o lună de 
zile atât la Petroşani, cât şi la galeriile de artă 
din Hunedoara, din Bucureşti (Galeria Naţionale 
de Artă “Orizont”) şi din Curtea de Argeş.  
 La Curtea de Argeş, expoziţia va fi ver-
nisată marţi, 26 martie, în prezenţa preşedin-
telui Fundaţiei “Ianza Art Inter-Cultural”, Cristian 
Sergiu Ianza şi a artistului plastic petroşănean 
Sorin Oprea. (T.V.) 

Ziua Maghiarilor de Pretutindeni a fost sărbătorită 
de comunitatea maghiară în tot judeţul Hunedoara 

 “Maghiarii ardeleni trebuie să 
rămână pe pământul natal.” Acesta a 
fost mesajul principal pe care l-a 
transmis liderul Organizaţiei Judeţene 
Hunedoara a UDMR, deputatul euro-
pean Iuliu Winkler, vineri, la Deva, cu 
prilejul festivităţilor de comemorare a 
eroilor maghiari.  
 În judeţul Hunedoara, manifes-
tările dedicate aniversării Revoluţiei 
paşoptiste organizate de UDMR Hu-
nedoara au început, conform tradiţiei, 
la Simeria. La festivitatea organizată 
aici, la monumentul din curtea Bisericii 
Romano - Catolice, au rostit discursuri 
inspectorul guvernamental Dézsi Atti-
la, vicepreşedintele politic al UDMR 
Hunedoara,  Burján Gergely şi prima-
rul orașului Simeria,  Emil Rîşteiu. "În 
1848, ideea egalităţii, libertăţii şi frater-
nităţii a mobilizat naţiunea maghiară. 
Astăzi solidaritatea, unitatea, coeziu-
nea sunt cuvintele cheie pentru a 

prospera pe pământul nostru natal”, a 
declarat, la Simeria, liderul Organi-
zației Județene Hunedoara a UDMR. 
 Manifestări dedicate aniversării 
Revoluţiei de la 1848 au mai avut loc 
la Hunedoara, unde au fost depuse 
coroane la statuia poetului Petőfi Sán-
dor de la Biserica Reformată şi a avut 

loc un program cultural festiv în Sala 
Bethlen din Castelul Huniazilor. Depu-
neri de coroane de flori şi momente 
comemorative și artistice s-au mai 
desfășurat, de asemenea, la Petro-
şani, Lupeni, Orăștie, Petrila şi Brad.  
 

Lucian ISPAS 



Afaceri în Valea Jiului - EVENIMENT 

Parteneriatul dintre comunităţile locale 
din Petroşani şi Várpalota (Ungaria) intră 

în an XV-lea an de succes 
urmare din pagina 1 
dl. Adrian Neagoe (care îndeplineşte, la 
rândul său, funcţia de copreşedinte al 
Comisiei comune de iniţiative din cadrul 
celor două comunităţi, ca reprezentant al 
părţii române), precum şi consilierul per-
sonal pentru Relaţii Externe al primarului 
municipiului Petroşani, dl. Eduard Wer-
sanski, preşedintele organizaţiei UDMR 
Petroşani, dl. Iosif Andraş şi şeful Ser-
viciului Public de Relaţii Externe al Pri-
măriei municipiului Petroşani, d-na Elisa-
beta Wersanski. 
 Programul comun de colaborare 
dintre localităţile înfrăţite Petroşani şi 
Várpalota vizează şi pentru anul 2013, în 

principal, derularea unor tabere şcolare 
pe bază de reciprocitate, cu grupuri de 
câte 20 de elevi. Acestea vor avea loc în 
perioada 22-27 iulie la Várpalota, respec-
tiv între 23-28 iulie, la Petroşani. Similar, 
având în vederea rezultatele cooperării 
autorităţilor locale din cele două localităţi 
înfrăţite în domeniul accesării fondurilor 
europene nerambursabile, autorităţile 
consideră oportună derularea unui 
schimb de experienţă cu participarea 
funcţionarilor publici din cadrul Biroului 
de management al proiectelor cu finan-
ţare internaţională şi achiziţii publice. 
Acest eveniment se va desfăşura la în-
ceputul lunii iunie la Petroşani, respectiv 
la începutul lunii iulie la Várpalota.  
 Reprezentanţi ai comunităţilor lo-
cale din Várpalota vor participa, de ase-
menea, la manifestările dedicate Zilelor 
Municipiului Petroşani (30 mai - 2 iunie). 
De asemenea, s-a stabilit ca şedinţa 
comună a Comisiei de eaborare a pro-
gramelor anuale privind parteneriatul 
dintre cele două localităţi înfrăţite să fie 
reunită, anul acesta, în noiembrie, la 
Várpalota.  
 În ceea ce priveşte parteneriatul 
pe linie sportivă, anul 2013 se anunţă a fi 
unul extrem de bogat în evenimente. Mai 
întâi, sportivii secţiei de handbal de la 
CSŞ Petroşani vor participa, în perioada 
14-19 august, la competiţia de handbal 
din Ungaria, în cadrul meciurilor din 

“Cupa Cell”. În a doua jumătate a lunii 
august, handbaliştii din Várpalota vor 
întoarce vizita la Petroşani, în calitate de 
invitaţi la turneul de handbal organizat la 
Petroşani de către Şcoala Sportivă. În 
perioada 11-13 octombrie, circa 10-15 
sportivi din Petroşani sunt invitaţi să 
participe la competiţia internaţională de 
semimaraton organizată în oraşul ma-
ghiar Várpalota.  
 Având în vedere faptul că anul 
2013 marchează aniversarea a 15 ani de 
la semnarea acordului de înfrăţire dintre 
Petroşani şi Várpalota, oficialităile celor 
două localităţi au decis ca acest moment 
să fie marcat prin derularea unor eveni-
mente speciale, în cadrul manifestărilor 
prilejuite de zilele celor două localităţi, 
respectiv în iunie la Petroşani şi în oc-
tombrie, la Várpalota.  
 Programul de activităţi comune 
prevede, totodată, efectuarea unei ana-
lize privind identificarea unor domenii de 
activitate economică şi a unor agenţi 
economici dispuşi pentru a coopera, ca 
punct de pornire în vederea organizării 
unei întâlniri între reprezentanţi ai me-
diului de afaceri din cele două localităţi. 
De asemena, pe parcursul anului, se va 

avea în vedere derularea unor acţiuni co-
mune de promovare a destinaţiilor tu-
ristice din cele două localităţi, în vederea 
creşterii gradului de interes al cetăţenilor 
pentru vizitarea celor două localităţi.  
 “După cum se poate observa, 
avem şi pentru acest an un calendar de 
activităţi foarte bogat împreună cu par-
tenerii noştri maghiari. De altfel, trebuie 
să recunoaştem că între relaţiile noastre 
de înfrăţire cu alte localităţi europene, 
parteneriatul cu Várpalota funcţionează 
excelent. Tocmai de aceea, ca de fiecare 
dată, salut prezenţa la Petroşani a dele-
gaţiei din Várpalota”, a declarat primarul 
municipiului Petroşani, Tiberiu Iacob 
Ridzi. 
 La rândul său, conducătorul dele-
gaţiei maghiare, Sándor Tamás a decla-
rat că pentru comunitatea din Várpalota 
relaţiile de parteneriat cu Petroşaniul 
sunt, dincolo de aspectele oficiale ale 
acestora, relaţii de prietenie, care s-au 
stabilit şi consolidat de-a lungul ultimilor 
15 ani în rândul deselor contacte dintre 
membri ai comunităţilor locale din cele 
două localităţi europene.  
 

Tiberiu VINŢAN 

Oraşul Várpalota se află situat la o distanţă 
de 90 km de Budapesta, capitala Ungariei, 
şi face parte din comitatul Veszprem, iar 
populaţia sa numără aproximativ 21.523 
locuitori. 
În 1998, prin Hotărârea de Consiliu Local 
nr. 28/23.04.1998 s-a aprobat înfrăţirea 
între cele două oraşe, evenimentul oficial 
având loc la data de 28 august 1998, la 
Varpalota, într-un cadru oficial, la care au 
participat reprezentanţii autorităţilor ale 
ambelor localităţi.  
Relaţia de prietenie dintre cele două oraşe 
a fost, de-a lungul anilor, benefică pentru 
cetăţenii ambelor localităţi, în fiecare an, 
organizându-se tabere pe bază de 
reciprocitate pentru elevii din şcolile 
generale. Astfel, în fiecare an, elevii cu 
rezultate bune la învăţătură, pot merge la 
Varpalota, iar elevii din Varpalota, în 
aceeaşi perioadă, vin în tabără la 
Petroşani.  
De asemenea, relaţiile de prietenie dintre 
instituţiile celor două localităţi se 
manifestă pe diferite planuri, prin vizite 
oficiale, prin diverse expoziţii şi târguri la 
care participă reprezentanţi ale ambelor 
localităţi, de-a lungul timpului, prin bunele 
relaţii de colaborare obţinându-se 
schimbul intercultural.  

Ziarist cu epoleţi, 
Maiorul (rz.) Claudiu Moldovan se dovedeşte … „greu de învins” 

urmare din pagina 1 
Bârcea Mare şi IJJ Hunedoara. La 
această categorie a competiţiei, con-
cursul de tir a constat în executarea a 
două şedinţe de tragere de precizie cu 
pistolul model 1974, calibru 7,65 asu-
pra a două obiective fixe situate la 15 
de metri distanţă de concurenţi. Cla-
samentul final a fost stabilit de către 
comisia de concurs ca urmare a punc-
tajului obţinut de concurenţii la ambele 
şedinţe de tragere, astfel: 
Clasament individual feminin: locul I    
– plutonier Maria Pivniceru, din cadrul 
IJJ Hunedoara; locul II  – agent şef de 
poliţie Sorina Cetină din cadrul CFIC 
Orăştie; locul III – căpitan Anemona 
Doda din cadrul ISU Hunedoara. 
Clasament individual masculin: lo-
cul I  –  plt.adj.şef Aurel Nasta din ca-
drul ISU Hunedoara; locul II  – locote-
nent colonel Cristian Linţ din cadrul 
Batalionul 53 Geniu Deva; locul III – 
plutonier Gelu Todoni din cadrul IJJ 
Hunedoara.  

Clasament pe echipe: locul I – IJJ 
Hunedoara; locul II – CFIC Orăştie; lo-
cul III – ISU Hunedoara.  
 În partea a doua a competiţiei s-
au confruntat jurnaliştii şi jurnaliste din 
mass-media locală, reprezentând 10 
publicaţii scrise, posturi de radio şi te-
leviziune. Proba susţinută de jurnalişti 
a constat în executarea unei şedinţe 
de tragere de precizie cu pistolul mo-
del 1974, calibru 7,65 asupra unui o-
biectiv fix. La această categorie a con-
cursului a fost stabilit următorul cla-
sament:  
Clasament individual feminin: locul I    
– Cristina Dobra de la Dacia Magazin; 
locul II  – Raluca Anbruş de la Radio 
Color Orăştie; locul III – Petronela 
Tămaş de la Hunedoara TV.  
Clasament individual masculin: lo-
cul I  –  Claudiu Moldovan de la ziarul 
Actualitatea Hunedoreană, din Petro-
şani, cu 56 de puncte din 60 posibile, 
două gloanţe fiind trase în 10 iar 4 
gloanţe fiind trase în 9; locul II  – 

Molocea Mihai de la Radio Color 
Orăştie; locul III – Claudiu Patriche de 
la Info HD TV.  
 Cupele şi diplomele au fost a-
cordate câştigătorilor de către inspec-
torul şef al Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Hunedoara, domnul general 
de brigadă Viorel Sălan, directorul e-
xecutiv al Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret Hunedoara, domnul 
Széll Lőrincz şi reprezentantul Institu-
ţiei Prefectului judeţul Hunedoara, 
domnul Dan Terteci.  
 Acest concurs de tir este orga-
nizat de IJJ Hunedoara anual, în luna 
martie, încă din 1994. Mai trebuie spus 
că inginerul Claudiu Moldovan este 
ofiţer superior, în rezervă, al armatei 
române, cu gradul de maior, este 
membru al Asociaţiei Cadrelor Militare 
în Rezervă şi Retragere “Valea Jiului” 
Petroşani şi vicepreşedinte al Subfilia-
lei Petroşani a Asociaţiei Naţionale 
Cultul Eroilor “Regina Maria”. 

Lucian ISPAS 
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La PSD Petroşani, nimic nu se schimbă, 
totul se transformă 

 Alegerile interne de la organiza-
ţia PSD Petroşani nu au fost în măsură 
să consemneze schimbări în structura 
de conducere a partidului, în ciuda fap-
tului că eşecurile constante ale preşe-
dintelui organizaţiei, Ioan Rus, atât în 
alegerile locale, cât şi în cele gene-
rale, ba chiar şi la referendumul pentru 
demiterea preşedintelui, constituiau 
motive cât se poate de serioase pentru 
producerea unor schimbări la vârful 
conducerii executive a PSD Petroşani. 
Chiar şi înscrierea în competiţia inter-
nă pentru desemnarea noului preşe-
dinte al PSD Petroşani a fostului lider 
sindical Costel Postolache, reprezenta 
un semnal că această organizaţie poli-
tică are nevoie de un suflu nou.  

 Cu toate acestea, votul celor cir-
ca 300 de delegaţi prezenţi, sâmbătă, 
16 martie 2013 la Conferinţa Organi-
zaţiei PSD Petroşani de la Teatrul de 
Stat “Ion D. Sîrbu” a fost unul pentru 
continuitate. Cu 172 de voturi “pentru”, 
consilierul local Ioan Rus a reuşit să-şi 
adjudece dreptul de a conduce şi în 
perioada care urmează activitatea 
PSD Petroşani.  
 Chiar dacă i-au lispit 69 de vo-
turi pentru a-l depăşi pe preşedintele 
Ioan Rus, prin obţinerea unui număr 
de peste o treime din voturile delega-
ţilor la Conferinţă, Costel Postolache 
îşi consolidează poziţia în cadrul PSD 
Petroşani, în perspectiva următoarelor 
alegeri interne sau chiar în perspectiva 
nominalizării viitorilor candidaţi ai par-
tidului în alegerile care vor urma în vii-
torul ciclu electoral.  
 Nici în ceea ce priveşte restul 
funcţiilor de conducere de la nivelul 
Biroului Politic Local al PSD Petroşani 

nu au avut loc schimbări notabile, chiar 
dacă bătălia a fost una strânsă, ca 
urmare a intereselor diferitelor “tabere” 
din PSD care-şi doreau impunerea li-
derilor lor în structurile de conducere 
ale PSD Petroşani. Semnificativă, în 
acest sens, este concluzia postată pe 
un site socializare de vicepreşedintele 
PSD Petroşani, Francisc Gerschner: 
“Le mulţumesc tuturor care mi-au a-
preciat munca de-a lungul anilor şi mi-
au dat votul. Promit că nu îi voi deza-
măgi şi pe cei care nu m-au votat. Am 
spus în cuvântarea mea că sunt un 
constructor de poduri, iar aceştia apar 
când apele separă teritorii iar văile 
separa comunităţi. M-am săturat de 
grupări, cete şi bârfe în PSD. Vreau o 
familie, care să aibă ceva de spus în 
politica Văii Jiului şi nu numai. Vreau 
performanţă şi nu mediocritate !” Bine 
punctat ! 
 

Lucian ISPAS 
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 Simpozionul îşi propune să reunească 
personalităţi ale întregului spectru social, eco-
nomic şi academic din România, dar şi spe-
cialişti în domeniul exploatării resurselor mine-
rale convenţionale din cadrul unor centre econ-
omice, ştiinţifice şi academice din străinătate. 
“Credem că şi în acest fel, apelând la părerile 
autorizate ale specialiştilor în domeniul gestio-
nării şi exploatării raţionale şi eficiente a re-
surselor minerale convenţionale, vom reuşi să 
desprindem idei de valoare care să constituie 
tot atâtea puncte de plecare în iniţiativele pe 
care comunitatea locală din Valea Jiului trebuie 
să le dezvolte pentru a putea dezvolta în conti-
nuare industria extractivă a huilei, care este şi 
rămâne o activitate de bază pentru Valea Ji-
ului”, precizează Tiberiu Iacob Ridzi, primarul 
municipiului Petroşani, care este şi preşedinte 
al Comitetului de organizare al acestui simpo-
zion internaţional.  

 Alături de domnia sa, din Comi-

tetul de organizare mai fac parte prof. univ. 
dr.ing. Victor Arad, ing. Petru Drăgoescu, ing. 
Nicolae Drăgoi, prof.univ.dr.ing.Nicolae Iliaş, 
dr.ing. Constantin Lupu, dr. ing. Michael Mel-
czer, prof.univ.dr.ing. Aron Poantă (vicepre-
şedinţi) şi alţii. 

Asupra acestui eveniment, extrem de 
important pentru viitorul mineritului, vom reveni. 

Tiberiu VINŢAN 

Pe aripi de primăvară 
 Cu ocazia zilei de 8 Mar-
tie, zi în care se împleteşte pe 
firul de mărţişor dragostea ne-
masurată a copiilor pentru cea 
care, cu multă dragoste, le-a 
dat viaţă, în această frumoasă 
zi, copiii din grupa mare A, de 
la Grădiniţa cu Program Pre-
lungit nr. 3 din Petroşani, au 
dedicat, de la inimă către ini-
mă, dragelor mămici, cele mai 
frumoase cântece şi poezii. 
 Împreună cu educatoa-
rele lor, Nadia Catrinescu şi 
Mihaela Bodescu, cărora copiii 
din grupa amintită le mulţu-
mesc din suflet pentru toată 
dragostea şi străduinţa nemă-
surată de a-i învăţa, copiii au 

confecţionat pentru mămici, ce-
le mai frumoase cadouri,  ofe-
rite cu mult drag şi multă bucu-

rie, după derularea unui frumos 
program artistic. 

Claudiu MOLDOVAN 

Workshop internaţional pe tema perspectivelor 
exploatării resurselor minerale în Valea Jiului 
găzduit la Petroşani 
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Onestitatea şi profesionalismul reprezintă “cheia succesului” la 
CAR Unirea IFN Petroşani 
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 Un succes repurtat pe de o parte, graţie ones-
tităţii şi profesionalismului unei echipe de conducere 
care are şansa de a-l avea în frunte pe reputatul prof. 
univ.dr.ec. Gheorghe Ana, membru al Academiei Oa-
menilor de Ştiinţă din România iar, pe de altă parte, 
graţie membrilor CAR-ului care formează o adevărată 
familie de oameni serioşi şi responsabili.  
 Graţie acestor elemente definitorii în activitatea 
CAR Unirea IFN Petroşani, raportul anual de activitate 
al managementului acestei entităţi de asistenţă financi-
ară este eminamente unul pozitiv. Că esenţa acestei a-
precieri nu este una hazardată, o dovedeşte chiar sim-
pla analiză a cifrelor statistice şi contabile înregistrate 
în activitatea CAR-ului la finele anului 2012 şi analiza 
comparativă a acestora cu rezultatele (la fel de bune) 
ale anului precedent. În mod evident, etalonul de bază 
al activităţii unui CAR este dat de numărul membrilor 
care au consimţit să adere la acest sistem financiar de 
întrajutorare. La acest capitol, CAR Unirea IFN Petro-
şani se poate mândri cu faptul că anul 2012 a consem-
nat o creştere a numărului de membrii de la 2368 (la 
finele anului 2011) la 2556 de membrii (la finele anului 
2012). Ce-i atrage pe oameni spre acest CAR ? Răs-
punsul vine, cât se poate de simplu şi concis, chiar de 
la preşedintele CAR-ului, prof.univ.dr. ec. Gheorghe 
Ana: “Dacă ne comparăm cu sistemul bancar, este cât 
se poate de evident faptul că activitatea CAR-ului 
nostru s-a detaşat în mod net faţă de sistemul bancar 
clasic, la toate capitolele, dar în primul rând la ceea ce 
înseamnă activitatea de creditare a populaţiei. Ştim cu 
toţii cât este de greu, în această perioadă de criză con-

tinuă, să accesezi un credit de pe piaţa bancară şi, mai 
ales, care sunt costurile unui credit obţinut de la bancă. 
În mod firesc, băncile comerciale preferă, în astfel de 
momente de criză, să opereze credite acordate statului, 
asigurându-şi astfel profitul fără nici un fel de risc. În a-
ceste condiţii, practic noi, cei din sistemul CAR, am pre-
luat activităţile de creditare a populaţiei care, la rândul 
său, are nevoie de lichidităţi.” 
 Din această perspectivă, activitatea CAR Unirea 
IFN Petroşani a cunoscut în 2012 o creştere semnifi-
cativă faţă de anul precedent. O analiză a datelor 
comparative 2011-2012, ne arată că, mizând pe o pru-
denţialitate mai mare (ceea ce a făcut ca numărul 
creditelor acordate membrilor să fie în anul 2012 de 
1920, cu o uşoară scădere  - 83 de dosare aprobate - 
faţă de anul precedent), CAR Unirea IFN Petroşani a 
acordat membrilor săi, în anul 2012, credite însumând 
8.199.930 lei, în creştere cu 1.497.966 de lei faţă de 
anul precedent. Similar, valoarea medie a unui credit a 
crescut  de la 2655 de lei (în 2011) la 3208 lei (în 
2012), rezultând o creştere semnificativă de 553 de lei. 
Astfel, ponderea creditelor acorate faţă de fondurile 
membrilor Casei de Ajutor Reciproc a crescut, la rândul 
său, cu 9,13%, ajungând la 116,05%, diferenţa de 
16,05% fiind acoperită din capitalul propriu al CAR-ului, 
care a crescut, la rândul său în 2012, la valoarea de 
2.391.767 lei, faţă de valoarea înregistrată la finele 
anului 2011, de 1.980.612 lei. Într-o traducere literară, 
toată această analiză a cifrelor dă naştere următoarei 
conlcluzii, aşa cum a fost ea exprimată, de altfel, de 
preşedintele CAR Unirea IFN Petroşani, prof.univ.dr.ec. 
Gheorghe Ana: “Practic, vorbim despre creşterea ca-

pitalului de încredere al membrilor în CAR-ul nostru, 
dar şi de o creştere a încrederii noastre faţă de bene-
ficiarii sistemului de întrajutorare. Mai simplu, am ajuns 
să ne cunoaştem atât de bine unii pe ceilalţi, în cadrul 
CAR-ului, încât activitatea noastră este asemănătoare 
unei adevărate familii, în care membrii acesteia se ajută 
la nevoie, între ei.” 
 Acest fapt este confirmat şi de analiza ţintelor 
care au fost stabilite echipei manageriale a Casei 
pentru anul 2012, de către reprezentanţii membrilor şi 
de către sistemul legislativ al activităţii instituţiilor finan-
ciare nebancare din ţara noastră. Astfel, la capitolul 
stabilitate, ponderea activelor CAR Unirea IFN a fost de 
27,7% (faţă de o ţintă de 11%). În ceea ce priveşte re-
zervele, acestea au atins un procent de 24%, faţă de 
10% ţinta stabilită. În ceea ce priveşte acoperirea fon-
dului social cu capital propriu, s-a înregistrat o cifră de 
33,85%, faţă de o ţintă de 13%. Şi în ceea ce priveşte 
indicatorul de lichiditate, s-a înregistrat o ţintă de 22,42, 
mai mare cu 12,42% faţă de cea stabilită. Poate doar 
pentru ca toată activitatea instituţiei să nu fie sub sem-
nul pefecţiunii absolute, în ciuda creşterii gradului de 
prudenţialitate cu 6,07% faţă de ţinta de 90% stabilită, 
viteza de rotaţie a capitalurilor împrumutate a cunoscut 
o scădere de 0,91 ori faţă de ţinta de 1,5 ori stabilită. 
Cauza neîndeplinirii acestui indicator la ţintele stabilite 
o reprezintă nerespectarea, de către unii membrii ai 
CARE-ului, beneficiari de împrumuturi, a obligaţiilor 
contractuale asumate la plata ratelor de credit şi, în 
unele cazuri (ce-i drept, puţine) a fondului minim. Astfel, 
potrivit raportului de activitate prezentate de preşedin-
tele CAR Unirea IFN Petroşani, în anul 2012 au fost în-

registrate imobilizări în debitori în valoare de 195.264 
lei. Chiar dacă ponderea acestora este una foarte mică, 
de doar 2,39%, dosarele rău-platinicilor au fost date în 
executare silită. 
 Dincolo de activitatea de creditare, CAR Unirea 
IFN Petroşani s-a dovedit a fi în anul 2012 pentru 
membrii săi, şi un adevărat fond de investiţii generator 
de venituri remarcabile. Potrivit raportului financiar-con-
tabil al instituţiei, prezentat de directorul economic Vio-
leta Ologu, CAR Unirea IFN Petroşani a înregistrat în 
2012, în premieră, un excedent de peste 1.000.000 de 
lei. Acesta a fost distribuit membrilor, sub formă de 
dobânzi, prin capitalizarea fondului social, fapt care a 
generat încă un motiv de creştere de gradului de în-
credere a membrilor în această casă de ajutor reciproc. 
În acest fel, fondul social mediu al CAR-ului a  crescut 
la 2.765 de lei/membru în anul 2012, faţă de o medie 
de 2.435 lei/membru, în 2011.  
 De altfel, politica de gestionare a dobânzilor 
acorate membrilor la soldul fondului social, a făcut ca 
acestea să ajungă, în 2012, chiar şi la nivelul excep-
ţional de 11% pentru forma tradiţională şi 12% pentru 
forma opţională, mult peste nivelul mediu al dobânzilor 
la depozitele din mediului bancar, care se situează la 
5,72% şi mult peste nivelul inflaţiei, de 5,8%. “În acest 
fel - spune prof.univ.dr.ec. Gheorghe Ana, preşedintele 
Casei - am demonstrat nu doar că am oferit o protecţie 
reală a fondurilor depuse de membrii CAR-ului nostru 
faţă de rata inflaţiei, dar chiar am reuşit să transformăm 
aceste fonduri în plasamente financiare cu un randa-
ment semnificativ.” Poate şi ca urmare a acestor rezul-
tate, membrii CAR Unirea IFN Petroşani analizează 

posibilitatea de a creşte plafonul maxim al depunerilor 
lunare la constituirea fondului social de la 2.500 de lei 
(cât este în prezent) la 3.000 sau chiar 3.500 de lei.  
 În altă ordine de idei, CAR Unirea IFN Petroşani 
s-a dovedit a fi, graţie iniţiativelor preşedintelui său de 
excepţie, o rampă de lansare a unor proiecte speciale 
de întrajutorare. Dacă în urmă cu câţiva ani a fost in-
stituit fondul pentru sprijinirea membrilor în caz de de-
ces (de 2 lei/lună), anul 2013 aduce o noutate pentru 
întregul sistem CAR din România. Prof.univ.dr.ec. 
Gheorghe Ana, explică: “Pornind de la ideea că în CAR 
suntem într-o mare familie, am venit cu propunerea de 
a constitui un fond special cu ajutorul căruia să putem 
participa atât la momentele de necaz ale membrilor 
noştri, cât şi la momentele de bucurie ale acestora. 
Astfel, începând cu acest an, CAR Unirea IFN Petro-
şani va acorda membrilor săi şi membrilor familiei aces-
tora (soţ/soţie, copil/copii, după caz) stimultente băneşti 
în următoarele situaţii: la căsătorie şi la naşterea copii-
lor; la aniversarea nunţii de argint, de aur şi de platină; 
în cazul producerii unor evenimente medicale grave 
(operaţii, terapie intensivă, spitalizare etc.); pentru fie-
care copil premiat cu locul I la absolvirea unui ciclu şco-
lar, precum şi pentru obţinerea de rezultate bune la 
competiţii şcolare naţionale şi internaţionale.” 
 În concluzie, simpla lectură a celor prezentate 
mai sus justifică din plin declaraţia vicepreşedintelui 
UJCAR Hunedoara, Ioan Ardelean, care spune că CAR 
Unirea IFN Petroşani joacă un rol însemnat în clasarea 
uniunii judeţene a CAR-urilor pe primul loc, în clasa-
mentul instituţiilor financiare nebancare din România.  

Tiberiu VINŢAN 

Prof.univ.dr.ec. Gheorghe Ana, 
preşedintele CAR Unirea IFN Petroşani, 

prezentând rapotul  
Comitetului Director în faţa delegaţilor la 

Conferinţa anuală a CAR-ului 
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 În ciuda unui drum arhiaglomerat, 
care-ţi pune la încercare răbdarea şi ner-
vii, la intrarea spre centrul Capitalei Un-
gariei, Budapesta se înfăţişează turistului 
în toată spendoarea sa, de-o parte şi de 
alta a Dunării, demonstrându-şi din plin 
calităţile de metropolă destinaţie turistică. 
Dincolo de fascinanta privelişte pe care o 
poţi avea de pe malul Dunării spre ve-
chiul oraş Buda (care de altfel a fost de-
clarată de UNESCO parte a patrimoniului 
universal), Budapesta este fascinantă 
indiferent din ce colţ o priveşti, fie de pe 
dealurile Budei, fie din valea Pestei.  
 Obosiţi de traficul infernal, am 
parcat “Loganul” într-una din execelent 
aşezatele parcări cu plată (280 forinţi/
oră) din centrul oraşului, la câţiva paşi de 
cele mai însemnate obiective turistice 
care trebuiesc văzute pentru orice turist 
care vine în Capitala Ungariei: Muntele 
Cetăţii, Muntele Gelert, Centrul istoric, In-
sula Margit, Podul cu lanţuri sau Palatul 
Parlamentului. Chiar dacă nu ţi-ai făcut 
din timp o rezervare, direct sau printr-o 
agenţie de turism, cazarea nu este o pro-
blemă la Budapesta, indiferent de buge-
tul pe care l-ai alocat pentru acest lucru. 

O vastă reţea hotelieră, de la 2 la 5 stele, 
dar şi o multitudine de pensiuni cochete 
sau chiar apartamente puse la dispoziţie 
de gazde acoperă nevoia de cazare chiar 
şi în week-end, când Budapesta devine o 
destinaţie de vacanţă deosebit de cău-
tată de europeni, dar mai ales de asiatici. 
Noi am ales să ne cazăm la o pensiune 
de lux de pe Dealul Budei, într-un cartier 
de vile care aparţin, în marea lor majo-
ritate, elitei politice din Capitala Ungariei. 
Costul: 100 de euro/noapte (cu mic dejun 
inclus).  
 Pentru un turist grăbit, care vrea 
să vadă cât mai multe într-un timp cât 
mai scurt, fără prea multă osteneală, o 
plimbare cu vaporaşul poate rezolva 
problema. De pe cheiul malului stâng al 
Dunării, în apropierea podului cu lanţuri 
pleacă, din oră în oră, întotdeauna plin 
de turişti, vaporaşul care face un mic tur 
al oraşului, într-o elegantă şi, în acelaşi 
timp, fascinantă croazieră pe Dunăre. De 
aici poţi vedea, în toată spendoarea lor, 
clădirile remarcabile ale Cetăţii antice a 
Budei, Palatul Regal, impresionantul 
Bastion al Pescarilor, Biserica Sf. Matei, 
Parlamentul, Muntele Gelert cu termele 
sale celebre şi Citadella. Croaziera te 
duce apoi în jurul celebrei Insule Margit 
(Margitsziget) aşezată în plin centru al 
Budapestei, o oază verde, lungă de 2 
km, care constituie astăzi cel mai valoros 
parc al metropolei. O altă privelişte 
splendidă o constituie imaginea celor 7 
adevărate minuni arhitectonice care sunt 
podurile peste Dunăre din Budapesta. Vi-
zita noastră la Budapesta a coincis şi cu 
una din cele mai importante sărbători ale 
oraşului: ziua Podului cu lanţuri, cel mai 
vechi pod peste Dunăre din Budapesta, 
datând din 1839, când contele Istvan 
Szecheny a avut iniţiativa construirii a-
cestuia după proiectele inginerului englez 
Willian Clark şi reconstruit în 1949, după 
ce a fost distrus de bombardamentele din 
cel de-al Doilea Război Mondial.  
 De altfel, multe din obiectivele is-
troice ale Budapestei au fost distruse în 
cea mai mare conflagraţie mondială de la 

mijlocul secolului trecut. Unul dintre a-
cestea, este şi Palatul Regal, unul din 
simbolurile Ungariei, care a fost dărâmat 
şi reconstruit de nu mai puţin de 3 ori. 
Astăzi, Palatul Regal găzduieşte Muzeul 
Naţional al Ungariei, Galeria Naţională şi 
Biblioteca Naţională. În curtea interioară 
a Palatului, situată pe Dealul Cetăţenii la 
o înălţime de 180 de metri peste nivelul 
mării, am găsit grupul statuar înfăţi-
şându-l pe regele maghiar Matei Corvin 
(fiul lui Iancu de Hunedoara) la vână-
toare. De altfel, în cinstea acestuia, un-
gurii au ridicat o replică în miniatură a 
celebrului “Castel al Huniazilor” de la 
Hunedoara.  
 O altă capodoperă a arhitecturii 
mondiale este şi Palatul Parlamentului, 
cea mai mare clădire din Ungaria şi, 
până la construirea edificului Palatului 
Parlamentului din România (“Casa Po-
porului”), cea mai mare din Europa. A-
ceastă clădire a fost construită în pe-
rioada 1884-1904, după proiectele lui 
Imre Steindl. Are 691 de încăperi, o 
lungime totală de 268 metri şi o înălţime 
a cupolei de 96 metri. Clădirea, care poa-
te fi vizitată gratuit de cetăţenii Uniunii 
Europene şi de studenţii din întreaga 
lume, găzduieşte cea mai însemnată 
operă de artă maghiară (tabloul intitulat 
“Descălecarea maghiarilor” de Mihaly 
Munkacsy) şi simbolurile regale ale Un-
gariei: coroana regelui Sf. Ştefan, scep-
trul, mărul de aur şi sabia renascentistă.  
 Prinvită dintr-o altă perspectivă tu-
ristică, Budapesta este oraşul băilor 
termale. Primele băi termale au fost 
amenajate aici de romani, încă din se-
colul II, dar adevărata explozie a termelor 
datează din vremea ocupaţiei otomane 
(sec. XVI-XVII), în prezent funcţionând 
încă aici 4 băi turceşti, considerate ca-
podopere arhitecturale. Tot o capodope-
ră este şi baia termală Gelert, situată la 
baza muntelui Gelert (unul din prin princi-
palele simboluri ale Budapestei), cu mo-
zaicurile, vitraliile şi sculpturile originale 
din sec. XIII, unul din  locurile cel mai 
vizitate din Capitala Ungariei. Despre 
aceste băi se spune că apa are calităţi 

miraculoase în tratarea diferitelor boli, 
inclusiv a cancerului.  
 Şi pentru amatorii turismului de 
shopping, Budapesta este o destinaţie 
ideală, prima de altfel, care a fost des-
coperită şi de bişniţarii români de după 
1989 care au invadat supermarketurile 
de la marginea Capitalei maghiare. De 
altfel, în zona comercială destinată ma-
rilor mall-uri de la marginea Budapestei, 
românii sunt o prezenţă constantă, ceea 
ce a determinat patronii de restaurante 
din zonă să-şi redacteze meniurile in-
clusiv în limba română. Pentru amatorii 
de cumpărături de lux, turiştii au la dis-
poziţie o întreagă stradă (Strada Falk 
Miska) unde funcţionează câteva sute de 
magazine de souveniruri, dar şi 20 de 
magazine de superbe obiecte de anti-
chităţi. Pe strada cumpărăturilor se gă-
sesc impresionante obiecte de la por-
ţelan dantelat, covoare de mătase sau 
mobilier sculptat şi până la farfurii, ta-
blouri sau brelocuri inscripţionate cu pei-
saje reprezentative ale Capitalei Unga-
riei.  
 Părăsim Budapesta cu regretul că, 
în cele două zile în care am bătut-o în 
lung şi-n lat, nu am reuşit să vedem şi 
Monumentele Comunismului din Piaţa 
Moskva sau peşterile cu proprietăţi tera-
peutice de sub dealurile Budei, că nu am 
găsit răgazul necesar pentru a face o 
scurtă plimbare pe fascinanta Insulă 
Margit sau în Parcul oraşului (Városliget) 
sau că nu am putut vizita şi impresio-
nantele muzee care găzduiesc capodo-
pere ale istorie şi artei din patrimonial 
universal.  

Luminiţa ANDRONACHE 
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Tocăniţă de vită cu găluşte 
 Poate acest fel de mâncare are şi o 
denumire mai acătări dar eu nu o ştiu. Poate 
această reţetă are influenţe maghiare, dar nici 
acest lucru nu îl ştiu. Ştiu că bunica şi mama 
mea preparau duminica tocăniţa de viţel cu găluşte de cartofi, iar 
noi o savuram cu multă plăcere. La rândul meu, pentru copiii mei 
şi pentru nepoţei gătesc din când în când “tocana bunicii”, iar ei 
îmi mulţumesc lăsând farfuriile goale. 
  Pentru tocăniţă este nevoie de 1 Kg pulpă de viţel, vreo 
patru cepe, o căpăţână de usturoi, sare, piper, boia de ardei uşor 
picantă şi ulei. Tocana se prepară clasic, cu ingredientele de mai 
sus. 
 Pentru găluşte se pun la fiert în coajă câţiva cartofi. Se 
curăţă, se trec prin presa de legume şi se lasă la răcit. Se 
amestecă mai apoi cu două ouă, puţină sare, o lingură ulei şi 
făină câtă ia, astfel încât să obţii un aluat din care să faci găluşte. 
Găluştele din aluat se fac mici şi rotunde ca nişte nuci. Se fierb în 
apă clocotită cu sare până se ridică la suprafaţă.  
 Găluştele calde se aşează pe farfurie lângă tocăniţă şi se 
servesc cu salată după preferinţă. Personal am mai mâncat 
găluşte preparate din făină, ouă şi apă (ca orice paste), dar 
găluştele din cartofi sunt mai fine şi mai dulci. Poftă bună! 

 

ÎNCEPÂND CU DATA DE 01.03.2013,  
COLEGIUL TEHNIC ”D. LEONIDA” 

PETROŞANI 
FACE ÎNSCRIERI PENTRU : 

 
1. ŞCOALA POSTLICEALĂ – 2 ani - locuri de la buget 
-TEHNICIAN ECHIPAMENTE DE CALCUL – 1 clasă 
-TEHNICIAN LABORANT PT. PROTECŢIA CALITĂŢII MEDIULUI 

– 1 clasă 
2. ŞCOALA DE MAIŞTRI – 1,5 ani - locuri de la buget 
-MAISTRU MECANIC – 1 clasă 
-MAISTRU ELECTRICIAN CENTRALE, STAŢII ŞI REŢELE 

ELECTRICE – 1 clasă 
3. ŞCOALA POSTLICEALĂ – 2 ani - locuri cu taxă – aprox. 

1.300 lei/an 
-ADMINISTRATOR REŢELE LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII – 1 

clasă 
-TEHNICIAN DIAGNOSTIC AUTO – 1 clasă 
4. ŞCOALA DE MAIŞTRI– 1,5 ani - locuri cu taxă – aprox. 1.300 

lei/an 
-MAISTRU MECANIC ÎNTREŢINERE ŞI REPARARE UTILAJE ŞI 

INSTALAŢII ÎN INDUSTRIALIZAREA LEMNULUI – 1 clasă 
-MAISTRU CONSTRUCŢII CIVILE, INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 

– 1 clasă 
 

RELAŢII LA TELEFON : 0254 542482 
 

ACTE NECESARE LA ÎNSCRIERE: 
* dosar plic * copie certificat naştere * copie carte identitate * 

adeverinţă de la medicul de familie * copie diplomă 
bacalaureat sau foaie matricolă liceu 

Gluma-i... 
  glumă ! 

În multime, la intrarea într-o 
mănăstire, se aude un strigăt: 
- Fraţilor,merg ! Eu merg din nou pe 
picioarele mele ! 
- Dar cum s-a produs minunea ? 
- Mi-au furat hoţii maşina ! 
*** 
Prietena mea mi-a spus să fiu mai 
afectiv. Drept pentru care, acum 
am două prietene. 
*** 
- Cum se numeşte un bărbat care 
dă de băut femeilor urâte în club ? 
- Barman...  
*** 
Doi poliţişti patrulează competent 
într-un orăşel prăfuit de provincie. 
Unul dintre ei găseşte o oglindă. O 
ia de jos, o priveşte şi zice: 
- Bă, fraiere, uite o poză cu mine ! 
- Ia dă-mi-o şi mie ! Ha, ha, ha, ce 
faţă de prost ai ! 
*** 
- Care este diferenta dintre o 
soacră şi o muscă ? 
- Musca te bâzâie doar vara ! 
*** 
Între profesori: 
- Teoria spune că, în principiu, ar 
trebui să meargă. 
- Practica spune că merge, dar nu 
se ştie de ce. 
- Programatorul împleteşte teoria 
cu practica: nu-i merge, dar nici nu 
ştie de ce. 
*** 
Un scotian pe patul de moarte: 
- Mamă, eşti aici? 
- Da, sunt... 
- Tată, eşti aici? 
- Da, sunt... 
- Nevastă, eşti aici? 
- Da, sunt... 
- Copiii sunt aici? 
- Da sunt... 
La care scoţianul furios: 
- Atunci de ce e becul aprins în 
bucătărie ?... 
*** 
Scrisoare către postul de 
televiziune: 
- Va rog terminaţi o dată cu ştirile 
difuzate pe banda din josul 
ecranului ! Soacră-mea crede ca e 
karaoke ! 
*** 
Un vierme-i spune prietenei sale: 
- Dacă nu te căsătoreşti cu mine, 
mă arunc în faţa găinii ! 
*** 
- Care este asemănarea dintre un 
Windows şi un submarin ? 
- La “Windows” cum deschizi o 
fereastră, cum ai o problemă ! 
*** 
Un vapor a naufragiat în largul 
oceanului. Un tip, ca prin miracol, 
s-a salvat şi cu un ultim efort 
ajunge pe o insulă pustie. Pe 
insulă, surpriză!, o reîntâlneşte pe 
soţia sa, care a supravieţuit şi ea 
naufragiului, care-l ia la rost: 
- Şi, mă rog, unde ai fost toată ziua, 
că vaporul s-a scufundat încă de 
ieri !  
*** 
- Domn' doctor am o problemă: nu 
prea mă bagă lumea în seamă... 
-Următorul...  
*** 
- Iubito, ţi-am zis aseară că eşti cea 
mai frumoasă? 
- Nu. 
- Hmm, ciudat, atunci cui i-am zis?  

Câştigătorii concursului de Dragobete organizat 
de “Casa Amicii” au vizitat Senatul României 

 Mai multe perechi de tineri care au câştigat concursul de 
Dragobete organizat anul acesta de liderul PP-DD Uricani, omul 
de afaceri Constantin Stancu, au avut ocazia de a vizita săptă-
mâna trecută, gratuit, Senatul României. “Aşa cum am promis, 
le-am oferit câştigătorilor concursului pe care l-am organizat îm-
preună cu domnul senator Haralambie Vochiţoiu, posibilitatea de 
a vizita Parlamentul României. Săptămâna trecută, am fost pre-
zent împreună cu aceştia, precum şi cu alţi invitaţi ai domnului 

senator Vochiţoiu din Petroşani, la Bucureşti. Am avut plăcerea 
de a vizita Senatul României unde am văzut sala de plen, Mu-
zeul Parlamentului şi salonul pentru conferinţele de presă. Expe-
rienţa pe care am trăit-o cu toţii a fost una cu adevărat deosebită, 
pentru că puţini sunt cei care au posibilitatea de a vedea cu ochii 
lor locul în care-şi desfăşoară activitatea parlamentarii noştri”, a 
declarat Constantin Stancu, liderul PP-DD Uricani.  

Lucian ISPAS 

Straja şi-a făcut reclamă la Târgul de Turism al României 
 Deja recunoscută drept una din destinaţiile de 
vacanţă preferate a românilor, în sezonul de iarnă, sta-
ţiunea turistică Straja a fost prezentă, săptămâna tre-
cută, la Târgul Naţional de Turism de la Bucureşti, pen-
tru a promova pachetele turistice  aferente sezonului de 
vară. Omul de afaceri Emil Părău, cunoscut drept pro-
motor al turismului în Straja, a declarat că ofertele pro-
puse de operatorii de turism din Straja pentru sezonul 
de vară sunt deosebit de atractive. “Punem la dispoziţia 
turiştilor pachete turistice care includ nu doar cazare şi 
masă, ci şi trasee deosebite în Munţii Vîlcan, în Retezat, 
pedestre şi de off-road. De asemenea, avem incluse 
trasee tematice, care includ cetăţile dacice din Munţii 
Orăştiei, bisericile de piatră din Ţara Haţegului sau 
ansamblul Brâncuşi de la Tg. Jiu”, spune Părău. 
 Sezonul turistic de vară începe în staţiunea Straja 
pe data de 1 mai, iar turiştii vor putea alege oferte speciale 
pornind de la un pachet minim de 3 zile la un preţ de 399 lei 
de persoană, iar oferta include cazare, masă şi masă festivă. 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

În perioada 1 - 10 martie 
2013, a avut loc a doua mo-
bilitate a proiectului Comenius 
“New Ways of Living”, proiect 
care se desfăşoară în cadrul 
Colegiului Tehnic “Dimitrie Leo-
nida” Petroşani. Această a doua 
mobilitate a avut loc în Olanda, 
în localitatea Zaltbommel, la 
“Cambium College”. În cadrul 
acestei inedite activităţi extraşco-
lare au participat 10 elevi însoţiţi 
de profesoarele Mihaela Mano-
lea şi Mariana Boboc. Elevii par-
ticipanți au fost: Cristina Filip, 
Melisa Rîșteiu, Larisa Takacs, 
Cristina Rusu, Sorin Ifrim, David 
Lăcătuș, Andrei Pap, Darius 
Păpară, Alexandru Posteucă și 
Dragoş Simion, toţi elevi ai Co-
legiului Tehnic “Dimitrie Leonida” 
Petroşani. 

Pornind de la obiectivele 
proiectului care sunt identificarea 
diferenţelor culturale de-a lungul 
Europei, moştenirea culturală, di-
gitalizarea civilizaţiei, noi stiluri 
de viaţă, elevii au participat la 
activităţi diferite, specifice îm-
preună cu colegii lor olandezi și 
cu colegii din celelalte ţări parti-
cipante la proiect, respectiv:      
• VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA 

OBALOVĔ TECHNIKY A 
STŘEDNI ŠKOLA ŠTĔTI – 
CZ 

• PŎLVA 
ŰHISGŰMNAASIUM – ES 

• CAMBIUM COLLEGE – 
NL  

• ZESPŐL SZKŐL 
SPOŁECZNYCH NR. 1 – 
PL 

• COLEGIUL TEHNIC 
“DIMITRIE LEONIDA” 
PETROŞANI – RO 

• KịPA 10. YIL  ANADOLU 
LịSESị – TR  

Elevii însoţiţi de profe-
sorii participanţi la proiect cât şi 
cei din cadrul liceului “Cambium 
College” au participat la diverse 
activităţ, respectivi: vizite de stu-
dii la Den Bosch și Amsterdam 
pentru cunoaşterea unor repere 
istorice specifice, activităţi prac-
tice la atelierul de arta al liceului, 
vizită la o fermă zootehnică şi o 
fabrică de brânzeturi din Zaltbo-
mmel, activităţi sportive în cadrul 
centrului sportiv din oraș precum 
și la activităţi recreative în holul 
liceului. 

Următoarea etapă a pro-
iectului se va derula în România 
în perioada 06 – 12 aprilie 2013, 
perioadă în care îi vom găzdui 
pe partenerii nostri de proiect din 
Olanda şi vom derula activităţi de 
promovare a artei şi culturii din 
județul Hunedoara, din Petroşani 
şi Valea Jiului. 

Rezultatele finale ale im-
plicării elevilor în acest proiect 
vor fi bazate pe conştientizarea 
importanţei cunoaşterii şi pro-

movării tradiţiilor și a diversității 
culturale. 

Următoarea mobilitate se 
va derula în luna mai, în Estonia, 
în localitatea PŎLVA, unde se va 
deplasa şi un grup de 4 elevi din 
cadrul Colegiului Tehnic “Dimitrie 
Leonida” Petroşani, care vor rea-
liza alte activităţi ale proiectului 
în comun cu ceilalţi elevi partici-
panţi şi vor cunoaşte cultura, tra-
diţiile şi civilizaţia specifice aces-
tei ţări europene. (L.A.) 

Proiectul Comenius „New Ways of Living” a 
ajuns în Olanda 

 Toma Coconea, românul care a 
făcut istorie la cea mai grea competiţie de 
aventură din lume, revine şi pentru cea de 
a VI-a ediţie a Red Bull X-Alps, reuşind să 
fie prezent la toate ediţiile concursului, iar 
de două ori reuşind să se claseze pe 
podium, pe locul secund.  
 Pe 7 iulie 2013, 32 de atleţi din 21 de ţări vor lua startul de la 
Salzburg, având ca punct de sosire Monaco. Printre ei se va afla 
şi petroşăneanul Toma Coconea. Cu un total de 1.031 kilometri, 
traseul este cu 200 km mai lung decât in 2011, iar atleţii vor traversa 
unele dintre cele mai provocatoare şi ostile zone din Alpi. La fel ca şi 
în anii precedenţi, cursa începe la Salzburg, în Austria. De aici se 
pleacă spre sud-est spre masivul Dachstein (2.995 m) şi apoi spre 
vest prin Parcul Naţional Hohe Tauern avand ca punct de referinţă 
vârful Wildkogel (2.224 m). Atleţii trebuie să treacă apoi prin spaţiul 
aerian de la Innsbruck spre Garmisch-Partenkirchen şi Zugspitze 
(2.962 m), cel mai înalt munte al Germaniei. Traseul se continua apoi 
în Italia, prin Tirolul de Sud, se trece de Sulden în regiunea Ortler şi 
apoi spre vest, pentru una dintre cele mai lungi şi dificile etape, până 
la Interlaken, în Elvetia. Apoi se merge spre sud spre Oberland în 
Muntii Matterhorn (4.478 m), aceasta fiind cea mai spectaculoasă 
parte a traseului. Pentru atleţii rămaşi în cursă, bătălia devine una 
tactică în momentul în care traverseaza Mont Blanc (4.810 m), spre 
punctul de sosire de la Monaco. 
 Toma Coconea, de două ori vice-campion la Red Bull X-Alps, 
se pregăteşte intens pentru ediţia din 2013. Romanul, 37 de ani, se 
află de câteva luni în Nepal pentru antrenamente. „Am ales această 
zonă pentru că aici condiţiile sunt ideale în timpul iernii europene. 
Sunt condiţii bune de zbor în fiecare zi. În fiecare dimineaţă zbor în 
tandem cu turiştii şi urc pe jos, până la locul decolarii, de cel putin trei 
ori pe zi. Dacă merg, o iau pe scurtături şi ajung mai repede decât 
turiştii care urcă cu maşina. Apoi vine momentul când îi sperii pe 
turişti: zborul spre valea de unde am plecat. După-amiază, continui 
antrenamentul pentru Red Bull X-Alps. Luna aceasta condiţiile au fost 
foarte bune şi am zburat la altitudini foarte mari în Himalaya, uneori 
chiar la peste 5.000 metri. La întoarcere, aterizez la o depărtare de 20 
– 30 km faţă de locul unde stau şi apoi fug până acasă. Mă con-
centrez însă mai mult pe zbor, alergatul nu este o problemă pentru 
mine”, a spus Toma Coconea, care va reveni în România la începutul 
lunii mai. 

Lucian ISPAS 

Toma Coconea în  
faţa unei noi provocări 
Red Bull X-Alps 

“În spatele fiecărui om stă o poveste de viaţă. Te invit în fiecare 
miercuri seara, de la 19,30 pe frecvenţa postului de televiziune  
TV PARÂNG, să descoperim împreună poveştile de viaţă ale 
unor oameni speciali din Valea Jiului, în cadrul emisiunii  
VIAŢA REALĂ.” 

Tiberiu Vinţan, 
jurnalist 

O n ouă emisiune de televiziune, 
realizată de  TIBERIU VINŢAN 
          la Televiziunea Parâng 
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